[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СВИРИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 июня 2025 года                                                                               №90

Об утверждении плана мероприятий, направленных на повышение качества управления муниципальными финансами Свирицкого сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области

     В целях улучшения качества управления муниципальными финансами, в соответствии с приказом комитета финансов Ленинградской области от 02.02.2022 года №18-02/20-06 «О порядке осуществления оценки качества управления муниципальными финансами в Ленинградской области» и  в связи с получением III степени качества управления муниципальными финансами за  2024 год,  администрация Свирицкого сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области п о с т а н о в л я е т:

Утвердить план мероприятий, направленных на повышение качества управления  муниципальными финансами Свирицкого сельского поселения поселения волховского муниципального района Ленинградской области согласно приложению к настоящему постановлению.

  Должностным лицам, указанным в плане мероприятий, обеспечить выполнение мероприятий, направленных на повышение качества управления муниципальными финансами в Свирицком сельском поселении Волховского муниципального района Ленинградской области.
Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
                                                                      В.А. Атаманова

Исп. Провоторова Е.А.

Тел. (81363)44-225

Разослано: в дело – 2, бухгалтерия, Комитет финансов Волховского муниципального района, прокуратура.

Приложение

к постановлению

от 11 июня 2025 года №90
План мероприятий,

направленных на повышение качества управления муниципальными финансами

в Свирицком сельском поселении Волховского муниципального района

 Ленинградской области
	№ п/п
	Наименование индикатора оценки качества управления муниципальными финансами, оценка которого ниже максимального целевого значения
	Наименование  мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственны исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	1.9. Формирование  резервного фонда местной администрации в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации
	Не производить передвижение средств из резервного фонда на другие статьи расходов.
	В течение 2025 года
	главный бухгалтер Провоторова Е.А.

	2
	2.2. Количество изменений, вносимых в решение о бюджете
	Сокращение количества решений о внесении изменений в бюджет за счет улучшения качества планирования бюджета.
	В течение 2025 года
	главный бухгалтер Провоторова Е.А.

	3
	2.5. Доля планируемого снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета по первоначально утвержденному бюджету в объеме сложившегося остатка средств бюджета на начало отчетного финансового года

	Осуществление взвешенного анализа остатков на счетах, исходя из опыта прошлых лет, усиление качества планирования и исполнения бюджета в конце года.Учет остатков средств при планировании бюджета на 2026 год и плановый период 2027-2028 гг.

	01.11.2025
	главный бухгалтер Провоторова Е.А.

	4
	2.7. Доля бюджетных инвестиций в общем объеме расходов бюджета, за исключением субвенций
	 Рассмотрение возможности участия в федеральных и региональных программах, предусматривающих предоставление субсидий на капитальные вложения, в целях привлечения инвестиций в объекты муниципальной собственности
	01.11.2025
	главный бухгалтер Провоторова Е.А.

	5
	2.8. Доля расходов бюджета, исполняемых в рамках проектной деятельности, в общем объеме расходов бюджета

	Анализ структуры муниципальных программ с целью увеличения проектной части.
	При формировании и (или) внесении изменений в муниципальные программы)
	главный бухгалтер Провоторова Е.А.; специалисты администрации:

Лазутина И.А.

Дураничева С.В.

	6
	2.9. Доля расходов бюджета, формируемых в рамках программ, в общем объеме расходов бюджета
	Расходование средств бюджета в соответствии с принятыми нормативными актами. Анализ непрограммной части расходов бюджета с целью включения отдельных расходов в структуру муниципальных программ .
 Отсутствует возможность включения расходов на содержание органов местного самоуправления, межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета поселения бюджету муниципального района, в связи с передачей своих полномочий по соглашениям, а также выплаты доплат к пенсиям лицам, уволившимся с муниципальных должностей муниципальной службы в связи с выходом на пенсию, в состав муниципальных программ в связи с отсутствием возможности достижения целевых показателей.
	При формировании и (или) внесении изменений в муниципальные программы)
	главный бухгалтер Провоторова Е.А..

	7
	2.13.  Наличие запланированных поступлений средств самообложения и инициативных платежей
	Проведение схода граждан, привлечение инициативного населения муниципального образования,  рассмотрение возможности реализации на территории поселения инициативных проектов.
	Постоянно, при планировании бюджета
	Глава администрации Атаманова В.А.

Специалисты администрации

Дураничева С.В.

Лазутина И.А.

Главный бухгалтер Провотрова Е.А.

	8
	3.2.  Исполнение  бюджета по  неналоговым доходам
	Проведение анализа поступления неналоговых доходов в бюджет, принятие мер   по их поступлению в полном объеме. Усилить контроль за поступлением в бюджет поселения неналоговых доходов (доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, доходов от оказания платных услуг, доходов от продажи материальных и нематериальных активов, прочих неналоговых доходов)
	Постоянно, при планировании бюджета
	глава администрации Атаманова В.А.

	9
	3.10. Среднедушевые собственные доходы не уменьшаются 2 года подряд
	Проведение анализа поступления собственных доходов, принятие мер   по их поступлению в бюджет поселения.
	Ноябрь 2025г.
	главный бухгалтер Провоторова Е.А.

	10
	3.16. Наличие результатов оценки качества финансового менеджмента главных администраторов средств бюджета муниципального образования
	Проводить оценку качества финансового менеджмента главных администраторов средств бюджет в соответсвии с принятым НПА №101 от 31.07.2024г.

	Постоянно
	главный бухгалтер Провоторова Е.А.

	11
	3.22. Исполнение принятых бюджетных обязательств
	Проводить анализ графиков исполнения принятых обязательств на конец отчетного года, принятие мер к исполнению принятых бюджетных обязательств в полном объеме.

	постоянно
	главный бухгалтер Провоторова Е.А.

	12
	3.23. Достижение доли закупок малого объема через размещение в агрегаторе торговли Ленинградской области "Электронный магазин Ленинградской области"
	Размещение закупок малого объема в агрегаторе торговли «Электронный магазин Ленинградской области» в объеме не менее 30% от общего объема закупок малого объема
	постоянно
	Специалист- контрактный управляющий Дураничева С.В.

	13
	4.1. Размещение решения о бюджете на официальном сайте муниципального образования
	Размещение на официальном сайте муниципального образования решения о бюджете в полном объеме (включая текстовую часть и все приложения к решению с правильной последовательностью их нумерации) в разделе «Бюджет муниципального образования».
	в течение 5 рабочих дней с даты вступления в силу решения о бюджете и изменений в него
	Специалист Дураничева С.В.

	14
	4.3. Размещение на официальном сайте муниципального образования "Бюджета для граждан" по проекту решения о бюджете и по годовому отчету об исполнении бюджета
	Размещение «Бюджет для граждан» по проекту решения о бюджете и по годовому отчету об исполнении бюджета на официальном сайте муниципального образования своевременно.
	постоянно
	Специалист Дураничева С.В.